⁶⁵⁰ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 517 [21-41]: «Nec <propter> deum solum verum est, sed etiam propter alias substantias fortasse, ut est phoenix. Oportet igitur secundum praedictam sententiam substantiam divina idem esse cum qualibet substantia, quam constat esse veram et simplicem et ab omni proprietate immunem. Praeterea si eadem substantia essentialiter sit in omnibus, ita scilicet <ut> ea quae informata est rationalitate, sit irrationalitate occupata, quomodo negari potest, quin substantia rationalis sit substantia irrationalis? Quibus obiectis nullatenus refragari queunt, cum eadem substantia penitus omnibus formis informari ostendatur. Quis enim cum eandem substantiam albedine et nigredine et sessione occupatam viderit, negabit substantiam albam esse sedentem? Si quis vero dicat insistens rationale esse irrationale, veluti substantia alba est substantia sedens, cum hae oppositae formae contrariae sint, illae vero non, fallitur, quia nec in essentia magis sunt oppositae istae quam illae, cum eadem essentia qualitatis sit penitus, nec in adiacentia, cum eidem substantiae penitus adiaceant. Sed si quis dicit formas istas oppositionem habere ex oppositis formis quibus informantur, fallitur, cum eadem ratione non possit assignare, unde illae oppositionem trahant.»

con molti, particolare per il fatto che è diversa dalle altre cose. Dicono infatti che le singole sostanze siano così diverse nella distinzione della loro propria essenza, che in nessun modo una sostanza sia identica a un'altra, anche se la materia della sostanza intrinsecamente mancasse delle forme, perché, secondo quelli, essere predicati di molti equivale a dire che c'è un certo *status*, per la partecipazione al quale molte cose convengono nell'essere predicate di uno solo, come se si dicesse: «C'è un altro *status* per la partecipazione al quale molte cose non convengono»⁶⁵¹.

Secondo questa teoria la cosa universale è comune, e differisce da quella singolare a causa delle proprietà che la rendono rispettivamente universale e singolare⁶⁵².

Nel passo che tratta dell'illustrazione della *sententia de indifferentia* si possono individuare tre punti fondamentali: in primo luogo l'affermazione che l'unico tipo di esistenza è quello dell'individuo («...*nihil est praeter individuum*); secondariamente che l'universale è semplicemente il singolo *aliter attentus*; e infine che l'individuo è universale in quanto possiede una natura, o uno *status*, universale.

Questi tre punti sono tutti presenti nell'indagine che Abelardo svolge a proposito della critica alla teoria dell'*indifferentia*. È particolarmente degno di nota il terzo punto, in riferimento al quale Abelardo afferma⁶⁵³:

⁶⁵¹ L'esposizione della teoria dell'*indifferentia*, che risulta essere più raffinata e più difendibile di quella del realismo radicale, presenta un piccolo cambiamento rispetto all'esposizione che di essa aveva fatto Abelardo nella *Logica Ingredientibus* poiché qui viene maggiormente enfatizzato il fatto che l'universale si differenzia dal particolare perché i due sono presi sotto un diverso rispetto: ciò che differenzia l'universale dal particolare, dunque, sarebbe la proprietà che è loro intrinseca e che li rende rispettivamente universale e particolare. Nella critica che l'autore muove a questa posizione emerge un elemento degno di nota, ovvero l'introduzione di qualche accenno ad un'*indifferentia statu*, assente nella *Logica Ingredientibus*, nella quale si faceva riferimento ad un'*indifferentia naturae*. Se l'introduzione di questa novità può a prima vista far pensare ad un ripensamento dell'autore circa la sua stessa teoria dello *status* presentata nell'opera precedente, emerge invece poi come essa manifesti la necessità di Abelardo di distanziarsi in maniera ancora più netta dalle posizioni di impostazione realista, cercando di ridurre il più possibile il fondamento reale dei nomi universali, cosa che è dimostrata anche dall'assenza, all'interno della *Logica Nostrorum*, della teoria della *causa communis impositionis* relativa ai nomi universali. Tolle queste differenze, l'esposizione e la critica della posizione dell'*indifferentia* procede in modo parallelo a quella presentata nella *Logica Ingredientibus*. Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 518 [9-28]: «Sunt alii in rebus universalitatem assignantes, qui eandem rem universalem et particularem esse astruunt. Hi namque eandem rem in diversis indifferententer, non essentialiter inferioribus affirmant. Veluti cum dicunt idem esse in Socrate et Platone, "idem" pro indifferenti, idest consimili, intelligunt. Et cum dicunt idem de pluribus praedicari vel inesse aliquibus, tale est, ac si aperte diceretur: quaedam in aliqua convenire natura, idest similia esse, ut in eo quod corpora sunt vel animalia.

Et iuxta hanc, ut diximus, sententiam eandem rem universalem et particularem esse concedunt, diversis tamen respectibus; universalem quidem in eo quod cum pluribus communitatem habet, particularem secundum hoc quod a ceteris rebus diversa est. Dicunt enim singulas substantias ita in propriae suae essentiae discretione diversas esse, ut nullo modo haec substantia sit eadem cum illa, etiamsi substantiae materia penitus formis careret, quod tale secundum illos praedicari de pluribus, ac si dicatur: aliquis status est, participatione cuius multae sunt convenientes, praedicari de uno solo, ac si dicatur: aliquis status est, participatione cuius multae sunt non convenientes».